
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITÀ E INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n.436/2024 - Definizione dei criteri di composizione e funzionamento ed  
individuazione dei rappresentanti delle strutture extraospedaliere sanitarie, 
sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale e degli erogatori di cure domiciliari all’interno del “Tavolo permanente 
Enti Gestori” - Revoca del Decreto n. 36/SAN/2019. Avvio della manifestazione di 
interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli Enti Gestori.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. n. 436 del 25/03/2024 recante “Modifica della D.G.R. n. 1115 del 6 agosto 2018 
concernente “Servizi integrati delle aree sanitaria extraospedaliera, sociosanitaria, sociale: 
istituzione del tavolo permanente di consultazione con gli Enti gestori: cronoprogramma 
interventi - prime disposizioni operative” - sostituzione Allegato A”

DECRETA

1. di revocare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, il Decreto del Dirigente del 
Servizio Sanità n. 36 del 14/10/2019;

2. di approvare, in attuazione alla D.G.R. n. 436/2024, l’Allegato A) - Definizione dei criteri di 
composizione e di funzionamento  del “Tavolo permanente Enti Gestori” delle strutture 
extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale e con gli erogatori di cure domiciliari” - che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse di cui agli allegati B) e 
allegati 1) e 2), parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di avviare la manifestazione di interesse per la raccolta delle candidature ai fini 
dell’individuazione dei rappresentanti degli “Enti Gestori” delle strutture extraospedaliere 
sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale”, secondo le modalità stabilite nell’avviso al punto 3;

5. di rinviare a successivo atto la definizione dei criteri per l’individuazione dei rappresentanti 
degli erogatori di cure domiciliari e il relativo avviso per la manifestazione di interesse per la 
raccolta delle candidature;

6. di stabilire che l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Marche al seguente link https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Avvisi-Pubblici e nella sezione https://www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-
Permanente-Enti-Gestori ;

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori


2

7. di dare atto che dal presente decreto non deriva né può̀ derivare alcun impegno di spesa a 
carico del Bilancio di previsione della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di  
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente della Direzione Sanità e 
integrazione Sociosanitaria

(Dott. Filippo Masera)
Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
• DPCM 12 gennaio 2017 "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di 

cui ali 'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502;
• D.G.R. n. 1331 del 25/11/2014 “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra 

Regione Marche e Enti gestori, modifica della DGRM n. 1011 del 9/7/2013;
• Legge Regionale n. 21 del 30/09/16 "Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 

strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi 
contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati;

• D.G.R. n. 1105 del 25/09/17 "Piano Regionale Socio Sanitario 2010-2014 -DGR 289/15 -
Revisione del fabbisogno delle strutture residenziali e semiresidenziali delle aree: sanitaria 
extraospedaliera, socio-sanitaria e sociale”;

• Regolamento Regionale n.1 del 1° febbraio 2018 "Definizione delle tipologie delle strutture e 
dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell'articolo 7, comma 3, 
della legge regionale 30 settembre 2016 n. 21; 

• D.G.R.  n. 937 del 20/07/2020 “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione 
Strutture sanitarie extra-ospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di lungo 
assistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime residenziale e 
semiresidenziale (parte C: Requisiti generali e Requisiti specifici delle strutture per Disabilità, 
Salute Mentale, Dipendenze Patologiche, Minorenni)”.

• D.G.R. n. 938 del 20/07/2020 “LR n. 21/2016 art. 3 comma 1 lett. b) - Manuale Autorizzazione 
Strutture sanitarie extraospedaliere intensive e estensive, strutture socio-sanitarie di 
lungoassistenza o mantenimento e protezione, che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale (parte C: Requisiti specifici delle strutture per 
Anziani/Fragilità, Adulti (Hospice-Malati HIV))”.

• D.G.R. n. 940 del 20/7/2020 “L.R. n. 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) - requisiti per il
    rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle “Strutture Sociali”;
• D.G.R. n. 1115 del 6/08/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria extra ospedaliera, 

sociosanitaria, sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con Enti gestori; 
cronoprogramma interventi; prime disposizioni operative”;

• L.R. del 8 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del servizio sanitario regionale”;
•   D.G.R. n. 6 del 16/01/2023 “Approvazione del manuale di autorizzazione alla realizzazione e 

all’esercizio e del manuale di accreditamento delle organizzazioni pubbliche e private che 
erogano cure domiciliari”

•  D.G.R. n.1265 del 31/08/2023 “Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 
2020, recante: “LR 21/2016, art. 3, comma 1, lettera b) - requisiti per il rilascio delle 
autorizzazioni e disciplina dei procedimenti relativi alle ‘Strutture sociali’’.

• D.G.R. n. 1412 del 30/09/2023 “L.R. n. 21/2016 - Aggiornamento del manuale di 
Autorizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale. Modifica delle DDGR 937/2020 e 
938/2020”

•  D.G.R. n. 436 del 25/03/2024 “Modifica della D.G.R. n. 1115 del 6 agosto 2018 concernente  
"Servizi integrati delle aree sanitaria extraospedaliera, sociosanitaria, sociale: istituzione del 
tavolo permanente di consultazione con gli Enti gestori: cronoprogramma interventi - prime 



4

disposizioni operative" - sostituzione Allegato A”;
• D.G.R. N. 1197 del 5/08/2024 “Rettifiche ed integrazioni alla DGR 1265/2023 concernente: 

“Aggiornamento dell’allegato ‘A’ alla DGR 940 del 20 luglio 2020, recante: “LR 21/2016, art. 
3, comma 1, lettera b) – requisiti per il rilascio delle autorizzazioni e disciplina dei procedimenti 
relativi alle ‘Strutture sociali’’””.

.

Motivazione
La Regione Marche con D.G.R. n. 1115 del 6/08/2018 “Servizi integrati delle aree: sanitaria 
extraospedaliera, sociosanitaria, sociale: istituzione di tavolo permanente di consultazione con 
Enti gestori: cronoprogramma interventi; prime disposizioni operative” ha istituito il Tavolo 
permanente di consultazione con gli “Enti gestori.”
Nella suddetta D.G.R., in particolare nell’allegato A, si dava mandato ai Dirigenti del Servizio 
Sanità e Servizio Politiche Sociali e Sport di predisporre, con successivo atto, le modalità 
costitutive e di funzionamento del Tavolo stesso.
Con decreto del Servizio Sanità n. 36 del 14/10/2019, sono state definite, tramite l’Allegato A, 
le modalità costitutive e di funzionamento del Tavolo.
Essendo, intervenuta dapprima la L.R. n.18/2021 che ha cambiato il contesto organizzativo e 
l’ordinamento del personale della Giunta Regionale, e successivamente, la L.R. n. 19/2022, che 
ha mutato l’organizzazione del Servizio Sanitario Regionale, con effetti sulla struttura del “Tavolo 
Permanente Enti gestori”, è stata adottata la D.G.R. n. 436 del 25/03/2024 che ha modificato la 
deliberazione n. 1115/2018, limitatamente a quanto previsto nell’Allegato A di quest’ultima.
Pertanto, a fronte della modifica sopra descritta, e, rilevata l’esigenza di modificare anche le 
procedure amministrative, per l’individuazione dei rappresentanti degli “Enti gestori” delle 
strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale, e degli erogatori di cure domiciliari, che come definito 
nell’allegato alla D.G.R. n. 436/2024, costituiscono la “Parte esercizio”, è stato redatto l’Allegato 
A  - Definizione dei criteri di composizione e di funzionamento del “Tavolo permanente Enti 
Gestori” delle strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano 
prestazioni in regime residenziale e  semiresidenziale e degli erogatori di cure domiciliari” , parte 
integrante e sostanziale del presente atto.

Si specifica che, per “Enti gestori”, si intendono sia i titolari delle autorizzazioni all’esercizio delle 
strutture extra ospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali, che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale di cui alla L.R. n.21/2016 e all’allegato C del Regolamento 
Regionale n.1/2018 e alle conseguenti DD.GG.RR. n. 937/2020, n. 938/2020 aggiornate dalla  
D.G.R. n. 1412/2023 e D.G.R. n.940/2020 aggiornata dalle DD.GG.RR. n.1265/2023 e 
1197/2024, o soggetti autorizzati ai sensi della previgente normativa (LL.RR. n. 20/2000 e n. 
20/2002 e D.G.R. n. 289/2015) sia i titolari di autorizzazione all’esercizio di cure domiciliari di 
cui ai manuali di autorizzazione e accreditamento di cui alla D.G.R. n. 6 del 16 gennaio 2023 
(esclusi gli Enti del SSR).
Al fine di individuare i rappresentanti degli “Enti Gestori” delle strutture residenziali e 
semiresidenziali extra ospedaliere, sanitarie, sociosanitarie e sociali, si propone l’indizione di 
una manifestazione di interesse per raccogliere le candidature.
Si dà atto che, rispetto all’individuazione dei rappresentanti degli erogatori di cure domiciliari, 
poiché a seguito dell’approvazione dei manuali di cui alla D.G.R. n. 6/2023, sono attualmente in 



5

corso le procedure autorizzative, e che ad oggi, non risultano né soggetti autorizzati né 
accreditati, si rimanda a successivo atto, la definizione dei criteri per l’individuazione dei loro 
rappresentanti e l’indizione di una manifestazione di interesse per raccogliere le candidature.

Per tutto quanto sopra esposto, è stato redatto lo schema di Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse, così come definito nell’Allegato B - Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse per l’individuazione dei rappresentanti degli “Enti Gestori” delle 
strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano prestazioni in regime 
residenziale e semiresidenziale all’interno del “Tavolo Permanente Enti Gestori” -, e relativi 
allegati:

- Allegato 1) - Modulo di richiesta candidatura, 
- Allegato 2) - Tabella transcodifica tipologie di strutture residenziali e semi-residenziali;

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

La manifestazione di interesse si terrà dal 12/08/2024 al 20/09/2024 e sarà pubblicata sul sito 
istituzionale al seguente link https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici e 
sia nella sezione https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-
programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori .

Le candidature dei soggetti interessati pervenute, entro la scadenza prevista nell’avviso 
pubblico, saranno valutate da una commissione interna, composta da funzionari delle Direzioni 
Sanità e Integrazione Socio Sanitaria e Politiche Sociali della Regione Marche, secondo i criteri 
definiti nell’allegato B) al presente atto.

Con successivo decreto della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria, si prenderà atto e 
si formalizzeranno gli esiti della valutazione e si definirà la composizione del “Tavolo 
Permanente Enti gestori”.

Come stabilito dall’allegato A) alla D.G.R. n. 436/2024, con nota ID 34012936 del 08/08/2024     
la Direzione Sanità e Integrazione Socio Sanitaria ha trasmesso la bozza del presente decreto 
e relativi allegati, alla Direzione Politiche Sociali per l’acquisizione del parere. In data 
09/08/2024, con nota ID 34023601, il Dirigente della Direzione Politiche Sociali ha fornito parere 
favorevole.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di approvare il presente provvedimento.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
                         (Cristina Carletti)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Salute/Attivit%C3%A0-di-programmazione-extraospedaliera#19946_Tavolo-Permanente-Enti-Gestori


6

ALLEGATI
Allegato A) - Definizione dei criteri di composizione e di funzionamento del “Tavolo permanente 
Enti Gestori” delle strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e sociali che erogano 
prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale e con gli erogatori di cure domiciliari;

Allegato B) - Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione dei 
rappresentanti degli “Enti Gestori” delle strutture extraospedaliere sanitarie, sociosanitarie e 
sociali che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale all’interno del “Tavolo 
Permanente Enti Gestori”;

Allegato 1) - Modulo di richiesta candidatura

Allegato 2) - Tabella transcodifica tipologie di strutture residenziali e semi-residenziali

 


	NumeroDataRep: n. 17 del 12 agosto 2024
		2024-08-12T12:57:11+0200
	CRISTINA CARLETTI


		contact.02
	2024-08-12T12:59:13+0200
	location.02
	Filippo Masera
	reason.02




